1

2019 年９月 11 日

各 位

会 社 名 メドピア株式会社

代表者名 代表取締役社長 石見 陽

   （コード：6095、東証マザーズ）

問合せ先 執行役員 経営管理部部長 平林  利夫

   （TEL．03-4405-4905）

新たな事業（MedPeer Channel）の開始に関するお知らせ

当社は、2019 年９月 11 日の取締役会決議において、以下の通り医師会員向けに新たな事業を開始すること

について決議いたしましたので、お知らせいたします。

１．事業開始の趣旨

当社が運営する医師専用コミュニティサイト「MedPeer」は、“一人の医師の疑問は多くの医師の疑問かもし

れない”というコンセプトのもとで運営され、医薬品の口コミ情報や症例相談、Web 講演会などのコンテンツ

を通して、全国の医師が経験やナレッジを「集合知」として共有することで、医師の臨床やキャリアを支援し

ています。2007 年 8 月の開設以来、医師目線で開発されたサービスが医師の支持を集め、現在 12 万人の医師

（国内医師の 3人に 1人）が会員登録するプラットフォームへと拡大しています。

昨今、スマートフォンの普及に伴い情報収集の主体はインターネットとなり、医師も同様にインターネット

上で医療情報へアクセスするようになりました。また、通信環境の進化によって、インターネット上のコンテ

ンツ形式として動画の普及が進んでおり、5G（第 5世代移動通信システム）の実用化で更に加速すると言われ

ています。一方で、医師の時間外労働の問題等を背景に、多忙で勤務時間も不規則な医師が、限られた時間で

膨大な情報から必要なものを効率よく収集できる環境が求められています。

こうした背景から当社は、医師のためのインターネットテレビを新たに開局し、「ながら見」「ながら聴き」

ができるテレビ型の動画メディアによって多忙な医師を情報収集の煩雑さから解放すると共に、医師に新しい

情報収集の体験を提供してまいります。

２．新たな事業の概要

(１) 新たな事業の内容

メドピアが運営する医師専用コミュニティサイト「MedPeer」内にインターネットテレビ『MedPeer

Channel』を開局し、最新の医療ニュースを中心に、学習コンテンツや医療バラエティなど、医療に

関わる様々な番組を制作し、「MedPeer」の医師会員向けに放送してまいります。平日の 12 時から 24

時まで 1日 12時間放送し、「MedPeer」の医師会員はすべての番組を無料で視聴いただけます。

 メインコンテンツとなる医療ニュース番組では、毎日その日の最新医療ニュースをお届けする他、

ニュースの背景を深く取材した特集や、「MedPeer」の医師会員に行ったアンケート調査を基にしたコ

ンテンツを放送していきます。その他、有名病院の症例検討会や学会の学術集会の講演、海外での学

会の速報レポート、こだわりを持った医師の紹介、患者さんの想いに迫る番組など、医師向けに特化

した様々なオリジナル番組を制作していきます。また、医師会員からの動画投稿やコメントの投稿・

紹介などを通じて、『MedPeer Channel』に医師の「集合知」が形成されていくようにしてまいります。

2

 また、製薬企業を中心とした企業に対して企業ブランディングや疾患啓発の場を提供するとともに、

コンテンツの制作業務も受託することにより収益を獲得してまいります。

(２) 当該事業を担当する部門

メディカルサービス事業部 メディア＆プラットフォーム部

(３) 当該事業の開始のために特別に支出する金額及び内容

現在のところ、適時開示基準に該当する金額を支出する予定はありません。

３．日程

(１)  取締役会決議日：2019年 9月 11日

(２)  事 業 開 始 期 日：2019年 11月 5日

４．今後の見通し

2019年８月 14日に公表済みの 2019年９月期連結業績予想に与える影響はありません。

以上